

## Contatta

[www.linkedin.com/in/francesca-pedroni-5aa553114](http://www.linkedin.com/in/francesca-pedroni-5aa553114) (LinkedIn)  
[vimeo.com/francescapedroni](https://vimeo.com/francescapedroni)  
(Other)

## Competenze principali

giornalista autrice regista  
Social media  
Pubbliche relazioni

# Francesca Pedroni

Giornalista critico di danza regista docente  
Milano, Lombardia, Italia

## Riepilogo

Mi occupo di danza attraverso vari media (giornali, tv, cinema, formazione) da più di trent'anni, Giornalista, storico e critico di danza, scrivo regolarmente per il quotidiano Il manifesto e per la rivista specializzata Danza&Danza. Autore e regista, per il canale satellitare Classica HD (Sky, canale 136) sono autore e regista dal 2011 dei documentari della serie "Danza in Scena", in tutto una settantina di produzioni dedicate a artisti della scena internazionale come Carolyn Carlson, Alwin Nikolais (con cui ho studiato a New York), Pina Bausch, Alain Platel, William Forsythe, Virgilio Sieni, Pina Bausch, Alessandra Ferri. Per il cinema ho scritto e diretto il film documentario "Roberto Bolle. L'arte della Danza", prodotto da Classica e Artedanza srl (anteprima al Torino Film Festival) presentato in più di 200 sale italiane. Insegno Storia della danza e del balletto all'Accademia Teatro alla Scala dal 2000 (Corsi per ballerino Professionista, Liceo Coreutico, Diploma Accademico di I Livello in Danza Classica), Professore a contratto al MEC, Master Universitario di I livello in Eventi e Comunicazione per la Cultura dell'Università Cattolica di Milano. Faccio parte dal 2022 della Commissione Consultiva per la Danza del Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo.

---

## Esperienza

### Accademia Teatro alla Scala

24 anni

critico il manifesto - docente Accademia Teatro alla Scala  
ottobre 2000 - Present (23 anni 4 mesi)

Milano

docente di Storia del Balletto e della Danza  
2000 - Present (24 anni)

[www.danzon.it](http://www.danzon.it)  
Independent Filmmaker

maggio 2013 - Present (10 anni 9 mesi)

(danzon) è il mio blog con il cui marchio realizzo corti indipendenti.

## il manifesto

giornalista critico di danza

2002 - Present (22 anni)

Scrivo di danza dal 2002 per le pagine culturali del quotidiano il manifesto

## Classica HD

Autore regista

2004 - Present (20 anni)

Milano, Italia

Autore e regista, per il canale satellitare Classica HD (Sky, canale 136) ha ideato e seguito dal 2006 in veste di autore i documentari della serie "Danza in Scena", firmandone dal 2011 anche la regia: più di 60 produzioni dedicate a artisti della scena internazionale come Carolyn Carlson, Pina Bausch, Alain Platel, William Forsythe, Alessandra Ferri. Nel 2016 ha scritto e diretto il suo primo film documentario per il cinema, "Roberto Bolle. L'arte della Danza", prodotto da Classica e Artedanza srl. Presentato al Torino Film Festival 2016, è stato distribuito da Nexo Digital in 200 sale italiane, finalista ai Nastri d'Argento 2017, in concorso al Seattle International Film Festival 2017, ospite di varie manifestazioni nazionali e internazionali. Varie le regie di spettacoli integrali di danza.

---

## Formazione

Università Cattolica, Milano, Laurea in Storia dello Spettacolo